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 مسیر گردشگری تاریخی
باتوجه به خیابان کشــی های جدید و نوسازی 
در محله های نوغان و تپل محله، رســیدن به 
بناهــای تاریخی در این محدوده، آســان و در 
دسترس شده اســت. طوری که در یک سمت 
قطاع ۲ شارســتان رضــوی، خانــه تاریخی و 
ثبت میراث طلایی و در ســمت دیگرش، خانه 
تاریخی پریشانی واقع شده است. در کوچه ای 
به نام ساسان هم، خانه های تاریخی و ثبت شده 
احمدیان و اکبرزاده قرار گرفته که مانند خانه 
پریشانی قرار است از ســوی شهرداری تملک 
شــوند. در میدانگاهی شارســتان هم مسجد 
مروی ها واقع شده که باتوجه به سبقه تاریخی 
و رویدادهای گذشته بر آن، جزو میراث معنوی 

شهر ماست.
اما برای رســیدن به خانه پریشــانی از خیابان 
دریادل، بــه بولوار تازه گشــایش یافته رضوان 
وارد می شــویم. این بولــوار حدفاصل خیابان 
شهید کاشانی تا میدانگاه تپل محله قرار دارد و 
ابتدای امسال افتتاح شده است. نبش رضوان۱۰، 
محل احداث بنای مســجد امام جعفر صادق(ع) 
و مسجد «هفت در» اســت و در انتهای همین 
کوچه، خانه تاریخی پریشــانی قد برافراشــته 

است.

 حفظ مسجد مروی ها از تخریب
از بافت قدیمی تپل محله و نوغان که در کنار هم 
واقع شــده اند، چیز زیادی باقی نمانده است. با 
ورود به این بافت، به خوبی می توان این موضوع 

را درک کــرد. از خانه هــا و مغازه های قدیمی 
و کوچه هــای تودرتو اثری نیســت. همه چیز 
در حال نو شــدن اســت. طوری که بهسازی 
خیابان ها و مسجدها از همه بیشتر توی چشم 
می آید. در این بین، یکــی از دغدغه های مهم 
در شارســتان قطاع۲، تخریب مسجد مروی ها 
بود. مسجدی که در میدانگاهی تپل محله واقع 
شده اســت. محمدرضا کلائی، شهردار مشهد 
در آخرین نشست خود با اصحاب رسانه درباره 
این مسجد گفت که ساختمان مسجد مروی ها 
ارزش و قدمت تاریخی ندارد، اما یکی از عناصر 
میراث معنوی منطقه اســت، به همین خاطر 
این مسجد دویست و چهل متری به هیچ وجه 
تخریب نمی شــود و در این محدوده، فضایی 
شبیه گنبد سبز ایجاد خواهد شد؛ به طوری که 
در نقطه اتصال شارستان، بولوار رضوان و ره باغ 
رضوان، میدانگاهی به مســاحت ۴۰۰مترمربع 

ایجاد می شود.

 سردر فیروزه ای
با ورود به کوچــه رضوان۱۰، ســردر ورودی 
باابهت خانه پریشــانی با آجر هــای نقش دار و 
کاشی کاری های فیروزه ای مقابل چشمانمان 
قرار می گیرد. شــاهکار هنــر و معماری دوره 
قاجار و پهلوی اول اســت. به گفتــه فرهادی، 
از مهم تریــن ویژگی هــای خانــه پریشــانی 
همین سردر اســت. تلفیق آجرهای نقش دار 
با کاشــی های نره و دندان موشــی فیروزه ای 
که در بدنــه و رخ بام بنا اجرا شــده، دلپذیرش 

کرده است. البته این رخ بام آجری، بیشتر برای 
حفاظت از خانه در مقابل باد و باران بوده است. 
دوکتیبه کاشــی کاری نیز در بالاترین بخش 
بنا دیده می شــود که روی هر دوی آن ها آیه 
«انا فتحنالک فتحا مبینا» نوشــته شده است. 
در کنار تمــام این زیبایی ها، تیــر چراغ برقی 
درست مقابل درِ چوبی بالا رفته و نمای خانه را 
مخدوش کرده است. صاحبان خانه از سال ۶۷ 
به بعد به دلیل این نقــص در رفت و آمد، دو در 

دیگر باز کرده اند.

 خانه تاجر معروف نوغان
یک قرن پیش حاج آقا نعیمی، تاجر معروف و 
متمول محله نوغان، تصمیم می گیرد خانه ای 
با معماری خاص بســازد. زمینی هشــتصد 
متری در نوغــان ۶ خریداری و بــا معماری 
رایج آن زمان یعنی انتهــای قاجار و ابتدای 
پهلوی اول خانه اش را بنا می کند. سرنوشت 
این خانه در ســال ۱۳۶۷ با موســوی ها گره 
می خورد. آن روزی که ســیدمحمد موسوی 
بعد از روضه در خانه اقوام برای رســیدن به 
خانه اش به جای اینکه راسته خیابان دریادل 
را انتخــاب کنــد، از کوچه پس کوچه های 
نوغان می آیــد و نما و ایوان ایــن خانه او را 
محســور می کند. موســوی از چند همسایه 
درباره خانــه و صاحب خانه می پرســد و با 
هزاران زحمت خانه را بــا مبلغ یک میلیون 
و ۱۰۰ هــزار تومــان خریــداری می کند و 
چند دانگ از خانه را به عنــوان هدیه به نام 

همســرش حدیقه جمیلی پریشانی می زند 
و از آن زمان این خانه به پریشــانی معروف 

می شود. 

 ستون هایی با ستاره های آجری
خانه تاریخی پریشــانی در دو طبقه واقع شده 
اســت. بدنه رو به حیــاطِ بنا، از دیوار نســبتا 
کوتاه خانه بیرون زده اســت. آنچه از بنای این 
خانه باقی مانــده، ضلع شــمالی آن و بخش 
زمستان نشین اســت. ضلعی آفتابگیر و رو به 
قبله جبهه جنوبی خانه که تابستان نشین بوده 
و سایه دار، تخریب شده و بنایی جدید به جای 
آن ساخته شده اســت. با ورود به حیاط خانه، 
فرهادی توجه ما را به ســتون های ایوان جلب 
می کند. بــه گفته او روی ســتون های آجری، 
آجر های ریز منقوش با ستاره های پنج پر دیده 
می شــود که همین موضــوع، از ویژگی های 

شاخص این ساختمان است.
ایوان خانه هنوز هــم خیلی زیباســت، اما با 
بارش برف ســنگین چندســال قبل، قسمتی 
از آن ریزش کرده اســت. قبل از ریزش، ایوان 
۳ قوس نیم دایره داشــته که روی ۲ ستون در 
میان نما بنا شــده بود. به جز این در وضعیت 
کالبد فعلــی خانه، ریزش تزیینــات، تخریب 
بخشی از نما، نشست و ترک ستون های ایوان، 
ترک های ناشــی از افزایش بار و فرســودگی 
مصالح، پوسیدگی چوب های سقف و... وجود 
دارد اما با اینکه این خانه در هیچ دوره ای مرمت 
نشده است، به لحاظ ســاختاری و سازه ای در 

شرایط مناسبی قرار دارد.

 هشتی پریشانی
یک درخت توت قدیمی داخل حیاط، شــاخ 
و برگ گســترده و ســر و صدای گنجشک ها 
تمام فضا را برداشــته و باعث زنده شــدن بنا 
شده است. از زیبایی های خانه پریشانی، ۳کتیبه 
کاشی کاری اســت که در نمای طبقه دوم قرار 
گرفته و آیاتی روی آن نگاشــته شــده است. 
۳چراغدان هم هست که یکی در طبقه پایین 
و دوتا در طبقه بالا قــرار دارد. چراغدان ها در 
فضایی محصور بین دو شیشه قرار گرفته اند که 
این ویژگی باعث شده هم داخل بنا و هم حیاط 

را روشن کنند.
هشــتی پریشــانی از دیگر بخش های خاص 
و جذاب این خانه اســت که نشــان از درایت 
معماران خانه های قدیم ایران دارد. هشــتی، 
محل اصلی ورود و خروج اهــل خانه بوده که 
پس از ورود از در اصلی، به آن وارد می شده اند. 
درواقع فضایی برای توقف کوتاه و تقسیم بندی 
اتاق ها بوده اســت و از آن راهی بــرای عبور 
حیوانات به سمت اســطبل نیز وجود داشته تا 
تداخلی در رفت و آمدها به وجــود نیاید. این 
خانه هم اسطبل داشته است که در پشت بنا، 
جایی که هم اکنون بوســتان بخارایی ساخته 
شده، قرار گرفته بود و اکنون چیزی از آن باقی 

نمانده است.
ما هم از هشتی وارد فضایی هال مانند می شویم 
که به گفته فرهادی، سلطان نشین یا پذیرایی 

نام داشته اســت. فضایی عمومی برای حضور 
مهمانان. دوبــاره از این اتاق بــه اتاق دیگری 
می رویم که بــه اندرونی خانه تعلق داشــته و 
خصوصی تر بوده است. از اندرونی به اتاق های 
دیگر راه دارد و این نشــان از فــرم خانه های 

قدیمی است.

 شرایط احیای خانه های تاریخی
خانه پریشانی با چنین معماری و قدمتی قرار 
بود در پیاده سازی طرح شارستان، خراب شود، 
اما شهرداری منطقه ثامن با کمی تغییر، قدم 
در حفظ خانه برداشــت. به دنبــال این تغییر 
مسیر، حالا خانه تاریخی پریشــانی با اجرای 
طرح شارســتان رضــوی، در موقعیت مکانی 
بسیار خوبی واقع شــده است. یک طرف خانه 
پارک بخارایی است و یک سمتش پارکینگ و 
بی شک بعد از احیای خانه، نمای خوبی از چند 

سمت خواهد داشت.
کارشــناس خانه هــای تاریخــی، مدیریت 
گردشگری و زیارت شهرداری مشهد هم درباره 
بازســازی و احیای این خانه می گوید: سیاست 
شــهرداری، واگذاری خانه به بخش خصوصی 
و سرمایه گذارانی اســت که به مسائل میراث 
فرهنگی آشــنا باشــند. درواقع فعالیت های 
آینده خانه باید با شــخصیت این ســاختمان 
تناسب داشته باشد و در راستای فعالیت های 
گردشــگری همچون راه اندازی بوتیک هتل، 
رستوران ســنتی، مرکز فرهنگی، نگارخانه و 

سنتی سرا باشد.

سامانِ «پريشانى»
درباره یکی از خانه های تاریخی شهر که احیای آن نویدبخش روزهایی خوش برای گردشگری مشهد است  

لیلا کوچک زاده|باابهت ايستاده است؛ نزديك به 100سال با كاشى كارى هاى فيروزه اى سردرش و كتيبه هاى منقوش به آيه 
«انا فتحنا لك فتحا مبينا». ديدن خانه تاريخى «پريشانى» در دل ساخت و سازهاى جديد و در محله تاريخى نوغان كه هيچ 
نشانى از قديم آن باقى نمانده، مسرت بخش است. اما حالا با حضور اين خانه و چندين خانه تاريخى ديگر بخشى از قطاع2 
شارستان رضوى كه شهردارى كمر به حفظ آن ها بسته، مى توان به بازيابى گذشــته اميدوار بود و حتى براى آن مسير 
گردشگرى تعريف كرد. مسيرى كه در آينده اى نزديك، محل اتصال مستقيم ايســتگاه را ه آهن مشهد به سمت حرم مطهر، 
نوغان، شيرازى و تپل محله خواهد بود. ضرورت احياى اين خانه و اهميت آن به عنوان يك بناى تاريخى بهانه اين گزارش 
را به دستمان داد. اين بناى تاريخى در تاريخ 12 تير 84 به شماره ثبت12066 در شــمار آثار ملى قرار گرفته است. براى 
تماشاى تاريخ گذشته بر اين خانه و مســيرى كه در آن قرار گرفته از حضور جواد فرهادى كارشناس خانه هاى تاريخى 

معاونت گردشگرى و زيارت شهردارى مشهد بهره برده ايم.
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انتخاب کاربری بعد از جلسه

نرگس شالچیان، مدیر گردشگری و زیارت سازمان فرهنگی-اجتماعی شهرداری مشهد، با اعلام 
خبر خرید خانه پریشانی از سوی شهرداری منطقه ثامن، می گوید: «این خانه را به تازگی شهرداری 
منطقه ثامن خریده و مرمت و کاربری بخشی به آن پس از انتخاب سرمایه گذار در کمیته کاربری 
بخشی آغاز خواهد شد.» مدیرگردشگری و زیارت شهرداری مشهد سپس با اشاره به خانه تاریخی 
«پیشه وران» که به عنوان اولین خانه تاریخی کاربری بخشی شد، می گوید: «سرمایه گذار قول 
آماده سازی خانه تاریخی پیشــه وران تا یک ماه آینده را داده است.» او ادامه می دهد: «وقتی 
این اتفاق بیفتد، مالکان خانه های دیگر هم به قدم گذاشتن در راه حفظ، مرمت و بهره برداری از 

خانه های تاریخی راغب خواهند شد.» 

۲۰۶ خانه تاریخی در مشهد

 ۲۰۶  خانه تاریخی و قدیمی در مشــهد  
وجود دارد کــه تنها ۷۹ پــلاک به دلیل 
قدمــت، معمــاری زیبا یــا ویژگی های 
خاص، ثبت میراث شده اند. از این تعداد، 
۳۰ پــلاک در محدوده اطــراف حرم قرار 

گرفته اند.
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چراغدان هایی در فضای محصور بین دوشیشه

ورودی منحصر به فرد خانه پریشانی 
با آجر های نقش دار و کاشی کاری های فیروزه ای

نمای پشت خانه که زمانی اسطبل بوده است

کتیبه ورودی خانه با آیه 
«انا فتحنالک فتحا مبینا»  

 آجرهای ریز منقوش به ستاره  روی 
ستون های آجری خانه

عکس:  سعید گلی |  شهرآرا

۱۳۹۸ دی   ۲۸
۲۲جمادی الاول ۱۴۴۱ 
شـــــماره ۳۰۲۳

شـنبه


